Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

REQUERIMENTO VERBAL nº 2025

Requer à Secretaria de Esporte e Juventude,

esclarecimentos a respeito da recente redução no número

de profissionais de educação física vinculados ao

Departamento de Treinamento (DT).

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais, requer à

Secretaria de Esporte e Juventude, esclarecimentos a respeito da recente redução no número de

profissionais de educação física vinculados ao Departamento de Treinamento (DT).

Diante dos relatos, foi realizado recentemente um processo seletivo para a contratação de profissionais

com formação em Educação Física, com formação de cadastro de reserva. Inicialmente, seria realizada a

convocação de parte dos aprovados, e os demais seriam chamados no mês subsequente. No entanto, foi

observada uma redução efetiva no número de contratações.

Adicionalmente, chegou ao conhecimento deste vereador, que alguns projetos estão sendo

encerrados, o que pode estar relacionado à diminuição no quadro de pessoal.

Destaca-se que a atuação da Secretaria de Esporte e Juventude vai muito além do lazer, contribuindo

significativamente para áreas essenciais como educação, saúde e segurança pública.

Diante do exposto, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1. Qual o motivo da redução na contratação dos profissionais de Educação Física do Departamento

de Treinamento?

2. Há previsão de reavaliação dessa medida?

3. Quais projetos estão sendo encerrados e por quais motivos?

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003400390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

4. A convocação dos demais aprovados no processo seletivo será mantida?

5. Por que, diante de cortes, a primeira região a ser afetada costuma ser o interior?

Considerando a relevância social dos programas desenvolvidos pela Secretaria de Esporte e Juventude,

especialmente em regiões mais vulneráveis, solicitamos atenção especial ao tema e um

posicionamento oficial da pasta sobre as medidas adotadas.

Essas informações são para conhecimento deste vereador.

Plenário Urias Simões dos Santos, 21 de maio de 2025.

Vereador Renan

Delfino

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003600320035003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 22/05/2025 16:14

Checksum: 433A16F8324EE2035775E33394A506A98FC6D4C21E746BE69015F4E7C54F769E

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 22/05/2025 17:56

Checksum: 25F20D2E4F9C203929C5251956E340E5F789A0D0088486A13AFC7B6315B6A0D0

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 23/05/2025 00:30

Checksum: F4FEDCBD417399F161BECD269A83F6954C61FB24B3871BDFDDA7A64923D49C08

Assinado eletronicamente por Wallace Miranda em 23/05/2025 08:18

Checksum: FA08CE725D7256BE20A466CA0703D6ECDBD1DA9049A2017B446948EF3F91CBE8

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 23/05/2025 10:03

Checksum: C926304CE9489E8CC37C858ABF82361221B5DD7CEA6E05B82DDB23829B10AFFD

Assinado eletronicamente por Juninho do Interior em 23/05/2025 11:21

Checksum: 59BC951FCB4B6B3254B12D13A14EBE6D45D30DE1116FC8A69636DBE6D1B0C6C6

Assinado eletronicamente por Silvinho em 23/05/2025 11:24

Checksum: A72C6D30548C958431A3094A7D181AFF97B45A8C47E49115BD9576BDE42387AF

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 23/05/2025 14:56

Checksum: 96682BFDB805F32FB7AB6D0332E1994BC64B69C38A9168FA144AD96E240948BC

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 23/05/2025 15:54

Checksum: 5F2D74C59B6EEE53BDF7D0E3047F01DA00705435A0E8D0651F6BCA00388C73EC

Assinado eletronicamente por João Orlando em 26/05/2025 11:40

Checksum: 2179ADB807A82DE709398783FFE581C0F3007DF3539AB3283C62FD04C724C054